
－1－ 

            令和４年第６回川場村議会臨時会会議録第１号             

 

令和４年１０月４日（火曜日） 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

議事日程 第１号 

   令和４年１０月４日（火曜日）午前１１時００分開議 

日程第 １ 会議録署名議員の指名（８番・９番） 

日程第 ２ 会期の決定 

日程第 ３ 諸般の報告 

日程第 ４ 議案第５２号 動産（災害時給電可能車両）の取得について 

日程第 ５ 字句等の整理委任について 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

本日の会議に付した事件 

議事日程に同じ 

 



－2－ 

出席議員（１０人） 

         １番  津久井 俊 雄 君        ２番  角 田 宣 治 君 

         ３番  小 菅 秋 雄 君        ４番  飯 塚 貞 次 君 

         ５番  丸 山 敏 雄 君        ６番  細 谷 市 衛 君 

         ７番  星 野 孝 之 君        ８番  黒 田 まり子 君 

         ９番  新 木 敏 郎 君       １０番  角 田 文 雄 君 

欠席議員（なし） 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

説明のため出席した者 

    村     長  外 山 京太郎 君   副  村  長  宮 内   実 君 

    教  育  長  宮 内 伸 明 君   総 務 課 長  角 田 圭 一 君 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

事務局職員出席者 

    事 務 局 長  今 井   忠     書     記  田 中 玲 子 

 



－3－ 

◎議長挨拶 

○事務局長（今井忠君） ただいまから、令和４年第６回川場村議会臨時会が開かれます。 

 開会に当たりまして、議長から挨拶があります。 

○議長（角田文雄君） 臨時会開会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 本日ここに、令和４年第６回川場村議会臨時会が招集されましたところ、議員各位にはご参集賜り、

厚く御礼申し上げます。 

 今期臨時会におきまして、動産の取得について議案提出が予定されております。 

 議員各位には、慎重審議を期待申し上げ、併せて執行部の適切なる説明をお願いし、開会の挨拶と

いたします。 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎村長挨拶 

○事務局長（今井忠君） 続きまして、村長から議会招集の挨拶があります。 

              〔村長 外山京太郎君発言〕 

○村長（外山京太郎君） 開会に先立ちまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 本日、令和４年第６回川場村議会臨時会を招集いたしましたところ、角田議長をはじめ議員各位の

ご出席をいただきまして、ここに開催できますことを心から御礼を申し上げます。 

 さて、新型コロナウイルス感染症に関しましては、オミクロン変異株の出現による第７波は、全国

の新規感染者が２６万人を超えた８月１９日をピークに減少に転じ、ワクチン接種の効果もあって、

１０月１日の新規感染者の報告は全国で３万５，０００人余りとなりました。川場村では、第４回目

の集団接種が９月２８日に終了し、３か月が経過する１１月下旬からは第５回目のワクチン接種がで

きる体制を整えております。有識者によりますと、ワクチン接種の免疫の低下や、寒くなって換気が

しにくくなる１１月以降に再び増加に転じるとされておりますが、ここで改めて感染防止対策につい

て村民皆様と共に情報共有をしてまいりたいと考えております。 

 さて、本臨時会にご提案する案件は、動産の取得について１件であります。慎重審議の上、原案の

とおりご決定くださいますようお願い申し上げまして、議会招集の挨拶といたします。 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎開会・開議 

   午前１１時００分開会・開議 

○議長（角田文雄君） ただいまの出席議員数は１０名であります。定足数に達しておりますので、

これより本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎日程第１ 会議録署名議員の指名 



－4－ 

○議長（角田文雄君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、議長において８番黒田まり子さん、９番新

木敏郎君を指名いたします。 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎日程第２ 会期の決定 

○議長（角田文雄君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。 

 お諮りします。 

 本臨時会の会期は、本日１日限りにしたいと思います。これにご異議ありませんか。 

              〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（角田文雄君） 異議なしと認めます。 

 よって、会期は本日１日限りに決定いたしました。 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎日程第３ 諸般の報告 

○議長（角田文雄君） 日程第３、諸般の報告を行います。 

 令和４年９月２７日、村長より地方自治法第１８０号第２項の規定により専決処分の報告がありま

した。報告書の写しはお手元に配付したとおりでありますので、ご承知願います。 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎日程第４ 議案第５２号 動産（災害時給電可能車両）の取得について 

○議長（角田文雄君） 日程第４、議案第５２号 動産（災害時給電可能車両）の取得についての件

を議題といたします。 

 議案の朗読を省略し、直ちに提出者から提案理由の説明を求めます。 

 村長。 

              〔村長 外山京太郎君発言〕 

○村長（外山京太郎君） ただいま議題となっております議案第５２号 動産（災害時給電可能車

両）の取得について、提案説明を申し上げます。 

 本件は、令和４年度新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金事業として、災害時給電可

能車両５台の取得につきまして、群馬トヨタ自動車株式会社沼田インター店と１，１２０万７，９０

０円で購入契約を締結したいので、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条

例第３条の規定に基づき、村議会の議決を得ようとするため提案するものであります。 

 慎重審議の上、原案のとおりご決定くださいますようお願い申し上げ、提案説明といたします。 

○議長（角田文雄君） これをもって提案理由の説明を終わります。 

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。 

              〔「進行」の声あり〕 



－5－ 

○議長（角田文雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。 

 これから討論を行います。討論はありませんか。 

              〔「進行」の声あり〕 

○議長（角田文雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。 

 これより議案第５２号 動産の取得についての件を採決いたします。 

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。 

              〔賛成者挙手〕 

○議長（角田文雄君） 挙手全員であります。 

 よって、本案は原案のとおり可決されました。 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎日程第５ 字句等の整理委任について 

○議長（角田文雄君） 日程第５、字句等の整理委任についての件を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 本臨時会で議決された事件について、その字句等の整理を要するものにつきましては、会議規則第

４５条の規定により、その整理を議長に委任されたいと思います。これにご異議ありませんか。 

              〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（角田文雄君） 異議なしと認めます。 

 よって、字句等の整理を要するものにつきましては、議長に委任することに決定しました。 

 以上をもって、本臨時会に付議された案件の審議は全て終了いたしました。 

      ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎村長挨拶 

○議長（角田文雄君） 村長から発言の申出がありますので、これを許します。 

 村長。 

              〔村長 外山京太郎君発言〕 

○村長（外山京太郎君） 議会閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 本臨時会にご提案申し上げました案件につきましては、議員各位のご理解とご協力によりまして、

慎重審議の上、原案のとおりご決定をいただきまして、心より御礼を申し上げます。 

 さて、先日行われました小学校バンドフェスティバル西関東大会に出場した川場キッズであります

が、日々の練習の成果が実を結び、見事、全国大会へ出場することとなりました。川場キッズメンバ

ーには晴れの大舞台を楽しむことを第一に、そして、自信を持って悔いのない演奏をしてほしいと願

っております。 

 また、昨日は伝統行事となった抜穂祭が行われ、５年生にとってはすばらしい経験となり、観光客

には「米どころ川場」をＰＲできたと思っております。 



－6－ 

 これから秋本番の季節を迎えます。議員各位におかれましては、健康にご留意をいただきまして、

議員活動はもちろんのこと、多方面におきましてのご活躍を心からご期待を申し上げ、本臨時会の閉

会に当たっての御礼の挨拶とさせていただきます。 

 大変ありがとうございました。 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎議長挨拶 

○議長（角田文雄君） 閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 本臨時会に上程されました案件につきましては、滞りなく議了され、無事閉会の運びとなりました。 

 実りの秋を迎え、川場村では稲刈りが最盛期を迎えております。豊作であることを願うばかりです。

議員各位にはご健康に十分ご留意いただき、議員活動を積極的にお取り組みいただきますようお願い

申し上げまして、閉会の挨拶といたします。 

 ご苦労さまでした。 

     ――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎閉  会 

○議長（角田文雄君） これで本日の日程は全て終了いたしました。 

 会議を閉じます。 

 以上をもちまして、令和４年第６回川場村議会臨時会を閉会いたします。 

   午前１１時１０分閉会 


